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-Le budget que je présente ce soir est une
réponse positive et responsable aux pro-
blèmes que connaît l'économie cana-
dienne à une époque très troublée pour
l'ensemble du monde, "M Jean Chrétien.

Lors de la présentation de son budget à la
Chambre des communes, le 10 avril, le
ministre des Finances, M. Jean Chrétien,
a annoncé que le gouvernement fédéral
compenserait les provinces pendant six
mois si ces dernières réduisaient leur taxe
de vente.

En réponse à l'offre fédérale, Terre-
Neuve a réduit sa taxe de 11 à 8 p.c., le
Nouveau-Brunswick, la Nouvelle-Ecosse
et l'Ile-du-Prince-Edouard de 8 à 5 p.c.,
l'Ontario de 7 à 4 p.c., la Colombie-
Britannique de 7 à 5 p.c., le Manitoba de
5 à 2 p.c. et la Saskatchewan de 5 à 3 p.c.
Au moment d'aller sous presse, le Québec
n'avait pas encore pris de décision. L'AI-
berta, le Yukon et les Territoires du Nord-
Ouest, n'ayant pas de taxe de vente, ne
sont pas touchés par cette mesure.

M. Chrétien a annoncé par ailleurs que
le déficit pour l'année financière courante
s'élèverait à $11,5 milliards (contre $8,5
milliards en 1977-1978).

Suivent quelques-uns des autres chan-
gements proposés dans le budget.

Frais de recherche et de développement
Depuis 1961, la Loi de l'impôt sur le re-
venu permet de déduire 100 p.c. des dé-
penses courantes et en capital de recher-
che et développement (R et D), l'année
où elles sont effectuées. A cela s'est
ajouté l'an dernier un crédit d'impôt à
l'investissement sur les dépenses cou-
rantes et en capital de R et D qui variait,
selon les régions, entre 5 et 10 p.c.

A titre d'encouragement supplémen-
taire, il est proposé d'autoriser pour dix
ans, à compter de 1978, une déduction
spéciale de 50 p.c. de la R et D supplé-
mentaire. La déduction, qui serait inté-
grée au calcul du revenu, porterait sur la
différence entre les dépenses de R et D
d'une année donnée et leur moyenne des
trois années précédentes. Cette mesure
aurait pour effet d'abaisser jusqu'à 20¢ le
coût après impôt de chaque dollar supplé-
mentaire dépensé à la R et D.

En raison du caractère à croissance de

cette mesure, son effet sur les recettes
fiscales dépendra de l'accueil que lui ré-
servera l'industrie. On évalue cependant à
environ $50 millions par an le manque à
gagner pour le Trésor fédéral les premiè-
res années. Les recettes fiscales provin-
ciales seraient également diminuées dans
les provinces qui ont un accord de percep-
tion fiscale avec Ottawa, et celles qui dé-
cident d'adopter les nouvelles mesures.

Energie
De nouvelles incitations sont présentées
pour stimuler la production d'énergie,
dans l'immédiat ainsi qu'à long terme,
notamment par de nouvelles méthodes
qui augmentent le taux de récupération
du pétrole provenant des gisements con-
nus. Deux modifications sont apportées à
l'allocation pour épuisement.

Tout d'abord, à partir du 11 avril, le
coût des machines, équipement et autres
installations destinés à des systèmes amé-
liorés ou tertiaires de récupération donne-
ront droit à une déduction pour épuise-
ment de $1 pour $2 dépensés, alors que
la déduction normale est de $1 pour $3
dépensés. (On entend par "système amé-
lioré" un système faisant appel à des tech-
niques nouvelles pour récupérer plus de
pétrole commercialisable d'un gisement
de brut conventionnel ou d'huile lourde.)

Efh second lieu, le montant pouvant
être déduit à titre d'épuisement chaque
année sera majoré dans le cas de l'épuise-
ment gagné sur certains investissements
d'huile lourde. La limite actuelle est de
25 p.c. des bénéfices tirés de l'exploita-
tion des ressources minérales. Celle-ci sera
augmentée, à compter de cette année,
pour tout épuisement gagné sur certaines
dépenses admissibles, à 50 p.c. du revenu
imposable total, soit pour les revenus
d'exploitation des ressources et tous
autres bénéfices de la corporation.

Transport ferroviaire
D'importants investissements sont requis
dans les réseaux de chemins de fer pour


